¹⁰ Jon. 1, 3 et seqq. ¹¹ Rom. xi, 33.

(10) *Ἀσφαλείας*. Exponit Elias: « Ne plerique erant, fugæ meæ, vel reditus causam ignorantes. »

(11) *Κατελήφθη*. In hanc vocem major est codicum et interpretum consensus, quam ut retineamus κατελήφθη, quod habent editi.

(12) *Ἀγγελῆ*. Tres Regii, duo Colb. ἀναγερῆ.

(13) *Τῇ σωτηρίᾳ*. Reg. n, in ora, τὴν σωτηρίαν.

(14) *Καταλυθῆναι*. « Quæ ne labefactaretur, periculum erat. »

(15) *Ὡς δὲ ἐγὼ*, etc. In quodam Græco scholiasta legitur: Ὀριγένην σαφῶς αἰνέτταται, οὐ καὶ ἐξηγγισιν ἐπιφέρει, εὐρισκομένην σαφῶς ἐν τοῖς κατὰ τὸν Ἰωνᾶν ἐξηγημένους. « Palam Origenem significat, cujus etiam expositionem adjungit, quæ aperte in illius in Jonam commentario occurrit. » Hæc eadem habent alii plures scholiastæ in codd. Regiis,

A mus, quibus de iisdem rebus, si ita tempus tulerit, consultemus; atque alia fugiamus, alia amplectamur, priora videlicet exempla, non secus ac canones quosdam et regulas, sequentes

CVI. Quæ igitur hæc historia est, et unde hoc consilium? neque enim incommodum fortasse fuerit, hoc, ut complurium securitati consulatur, oratione complecti. Fugiebat quoque Jonas a facie Domini, vel potius fugere putabat; verum a mari, et tempestate, ac sorte, cætique ventre, atque tri-duana sepultura, majoris mysterii figuram gerente, comprehensus est ¹¹. Hæc porro ineundæ fugæ causa ipsi erat, quod vereretur, ne cum tristem et præposterum Ninivitis nuntium tulisset, periculo postea per pœnitentiam liberata civitate, mendax inveniretur. Non enim improborum hominum salutem ægre ferebat, sed mendacii ministerium obire præ pudore non sustinebat, ac prophetiæ fidem et auctoritatem velut zelotypia quadam prosequeretur, sed ne de alio quidem ullo inente prædito, ac divi-

CVII. Ut autem a viro quodam in his rebus erudito accipi, absurditati ei, quam historia præ se ferebat, non absurde succurrent, atque ad intimos prophetæ sensus percipiendos idoneo, ne hæc quidem causa beatum Jonam in fugam conjiciebat, atque in Joppem, et ex Joppe rursus in Tharseis ducebat, sui ipsius furtum mari committentem. Neque enim verisimile est, eum, cum propheta esset, Dei consilium ignorasse; pro ingenti nimirum sua sapientia, et inscrutabilibus judiciis viisque impervestigabilibus atque incomprehensibilibus ¹², id per minas agentis, ut ne ea, quæ minæ ferebant, Ninivite paterentur: nec, si quidem hoc perspectrum habebat, Deo obsequi recusasse, quo volebat modo, salutem illis procuranti. Illud porro existimare, Jonam in spem inductum fuisse, fore, ut mari sese absconderet, magnamque Dei oculum falleret, an non ineptum prorsus et absurdum fuerit, atque indignum, quod non dicam de propheta, credatur, sed ne de alio quidem ullo inente prædito, ac divi-

Colb., etc. Basilinus vero et Elias hunc virum sapientem esse Methodium Tyri episcopum diserte affirmant. Ex quibus manifestum est, quo tempore scribebat Elias, extitisse Methodii commentarium in Jonam, siquidem hanc interpretationem se in Methodii commentario legisse testatur. Combefisius nec Origenem, nec Methodium a Gregorio intelligi putat, sed alium ipsius temporis virum doctum, a quo id audierat, sive is vir doctus in Origene legerat, sive ipse invenerat.

(16) *Κλοπὴν*. Reg. γ σωτηρίαν, et ad oram κλοπὴν.

(17) *Κατὰ τὴν μεγάλην αὐτοῦ σοφίαν*. Hæc desunt in Regg. novem et sex Colb.

(18) *Μηχανωμένῳ*. Coisl. 1, μηχανωμένου.

(19) *Ἀποκρύψειν*. Regg. ι, ἀποκρύπτειν.

(20) *Πιστεύεσθαι*. Reg. ι. et Coimb. πιστευθῆναι.

nam super omnia potentiam mediocriter agnoscen-

te. **CVIII.** Norat profecto Jonas, et quidem magis quam quisvis alius, aiebat vir ille, qui hoc dicebat, mihi que fidem faciebat, quo prædicatio hæc Nini- viis tenderet; quodque consilium fugæ iniens, lo- cum quidem mutaret, Deum autem haudquaquam effugeret, nam nec mortalium ullus alius id potest, sive in terræ sinibus, aut maris profundo se occultet; sive pennis, si qua arte id consequi possit, sublevetur, atque in cælum evolet, sive ad imas inferni partes se conferat, sive crassa nube se contegat, sive denique quidvis aliud ad fugam in tuto collocandam animo agitet²¹. Solus quippe ex omni- bus rebus Deus est, qui nec fuga vitari, nec superari potest, cum aliquem arripere, ac sub manum et potestatem redigere voluerit. Celeres antevertit, prudentes decipit, fortes subvertit, sublimes contrahit, audaciam mitigat, potentiam premit.

62 CIX. Non ergo potentem Dei manum, quam alii comminabatur, Jonas ignorabat, nec hoc in animum inducebat, fore, ut divinum numen prorsus effugeret; absit a nobis hæc persuasio: verum quia Israelis prolapsionem perspiciebat, gratiamque propheticam ad gentes migrare sentiebat, idcirco prædicationem defugit, atque imperata facere cunctatur; ac gaudii specula relicta, nam Joppæ apud Hebræos hoc significat, id est veteri fastigio et dignitate, in mæroris pelagus se projicit. Ac propterea tempestate jactatur, et dormit, et naufragium patitur, e somno excitatur, et sorte capitur, et fugam fatetur, et in mare demergitur, atque a ceto absorbetur quidem, sed non absumitur; verum Dei opem illic implorat, simulque cum Christo, res mira! die tertio educitur. Verum hæc de Jona oratio hoc loco exspectet, accuratius brevi, si Deus donet, a nobis expolienda et pertractanda.

CX. Nunc autem, ut ad institutum sermonem redeam, subibat animum hæc cogitatio; quod illi quidem nonnihil fortasse veniæ tribuendum erat, ob eam, quam attuli, causam, prophetiam detrec- tanti: mihi vero quænam tandem oratio, aut quis defensionis locus reliquus foret, si diutius ad frenum contumax essem, atque hoc ministerii jugum, leve an grave dicere oporteat, nescio, mihi quidem certe impositum recusarem?